§ 2º A Contribuição para Investimentos está vinculada à aplicação em ações, projetos, obras e/ou 

equipamentos que guardem pertinência estrita ao objeto do Consórcio, visando otimizar a prestação dos 

serviços de educação. 

Art. 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a: 

I - abrir crédito especial, no valor de R$ 43.516,00 (quarenta e três mil quinhentos e dezesseis 

reais), divididos em 11 (onze) parcelas iguais de R$ 3.956,00 (três mil novecentos e cinquenta e seis reais) 

no orçamento atual, para atender despesas iniciais decorrentes da execução da presente Lei; 

II - suplementar, se necessário, o valor referido de que trata o inciso II, devendo consigná-lo nos 

orçamentos futuros e em dotações próprias para esta finalidade.